

Posebni uvjeti za mješovito osiguranje života

UVODNE ODREDBE

Članak 1.

- (1) Posebni uvjeti za mješovito osiguranje života (dalje u tekstu Posebni uvjeti) sastavni su dio ugovora o osiguranju života za slučaj smrti i doživljenja kojeg ugovaratelj osiguranja sklopi s Generali osiguranjem d.d. (dalje u tekstu: Osiguratelj).
- (2) Na sklopljeni ugovor o osiguranju života za slučaj smrti i doživljenja primjenjuju se odredbe važećih Općih uvjeta za osiguranje života (dalje u tekstu: Opći uvjeti) kao i odredbe ovih Posebnih uvjeta. U slučaju neslaganja nekih odredbi Općih uvjeta s odredbama ovih Posebnih uvjeta primijenit će se odredbe ovih Posebnih uvjeta.

INDEKSACIJA PREMIJE

Članak 2.

- (1) Ugovaratelj osiguranja može zatražiti ugovaranje indeksacije premije u određenom postotku, kod ugovora s višekratnim plaćanjem premije.
- (2) Prema ugovorenom postotku, nakon isteka prve osigurateljne godine te s početkom svake sljedeće osigurateljne godine, povećava se premija osiguranja, a sukladno tome i osigurani iznos o čemu je Osiguratelj dužan obavijestiti ugovaratelja pisanim putem.
- (3) Povećanje osiguranog iznosa vrši se u skladu s povećanjem premije prema važećem cjeniku osiguranja života, starosti osiguranika u trenutku povećanja premije te preostalom trajanju plaćanja premije i trajanju ugovora.
- (4) Ako se indeksacija ugovara, ukida ili se mijenja postotak indeksacije naknadno, poslije početka osiguranja, isto je potrebno zatražiti najkasnije 30 (trideset) dana prije isteka tekuće godine osiguranja i pri tome Osiguratelj zadržava pravo zatražiti i dodatne podatke (npr. liječnički pregled).
- (5) Indeksacija premije prestaje kapitalizacijom osiguranja, odnosno pet godina prije isteka ugovorenog trajanja osiguranja.

PRIVREMENA OSIGURATELJNA ZAŠTITA

Članak 3.

- (1) U razdoblju kako je to navedeno u članku 19. Općih uvjeta u dijelu definicije privremene osigurateljne zaštite, za ugovore s višekratnim plaćanjem premije Osiguratelj pruža privremenu osigurateljnu zaštitu za slučaj smrti osiguranika i to do visine osiguranog iznosa za slučaj smrti navedenog na ponudi osiguranja, ali maksimalno do iznosa 10.000 EUR. Ukoliko je za istu osobu podneseno više ponuda za sklapanje ugovora o osiguranju, privremena osigurateljna zaštita je ograničena za sve podnesene ponude na iznos maksimalno do 10.000 EUR.
- (2) Osigurateljeva obveza za privremenu osigurateljnu zaštitu i maksimalni iznos kako je to definirano u prvom stavku ovog članka se ne primjenjuje za dopunska osiguranja ukoliko su ista ugovorena.
- (3) Privremena osigurateljna zaštita se ne primjenjuje na ugovore o osiguranju s jednokratnim plaćanjem premije sklopljene prema ovim Posebnim uvjetima. Za te ugovore, u slučaju nastupa smrti osiguranika tijekom perioda navedenog u dijelu definicije privremene osigurateljne zaštite u članku 19. Općih uvjeta, uplaćena premija se vraća ugovaratelju osiguranja.

OBVEZE OSIGURATELJA

Članak 4.

- (1) Osiguratelj je dužan korisniku osiguranja isplatiti osigurani iznos naveden u ugovoru o osiguranju ukoliko nastupi osigurani slučaj:
 - Smrt osiguranika tijekom trajanja osiguranja ili
 - Doživljenje odnosno istek osiguranja.
- (2) U slučaju zahtjeva za raskid ugovora o osiguranju od strane ugovaratelja osiguranja osiguranik nije u pokriću od dana od kada je Osiguratelj zaprimio zahtjev za raskid ugovora, odnosno od dana do kojeg je plaćena premija.
- (3) Ako ugovaratelj osiguranja zahtjeva smanjenje osiguranog iznosa (kapitalizaciju), sukladno članku 6. stavak 2) u slučaju osiguranikove smrti, Osiguratelj isplaćuje smanjeni osigurani iznos od dana kada je zaprimio zahtjev za smanjenje osiguranog iznosa, odnosno od dana do kojeg je plaćena premija.
- (4) Ako je ugovoreno dopunsko osiguranje za slučaj potpune i trajne radne nesposobnosti, u slučaju nastanka potpune i trajne radne nesposobnosti osiguranika za vrijeme trajanja osiguranja, Osiguratelj oslobađa ugovaratelja obveze plaćanja premije te vrši uplate u ime ugovaratelja, a ugovor o osiguranju ostaje na snazi uz istu osigurateljevu obvezu definiranu u stavku (1) ovog članka.

ISKLUČENJA I OGRANIČENJA OBVEZE OSIGURATELJA

Članak 5.

- (1) Dodatno na isključenja i ograničenja osigurateljeve obveze koja su definirana u članku 21. Općih uvjeta u poglavlju Isključenje i ograničenje obveze Osiguratelja, Osiguratelj nije u obvezi isplatiti osigurani iznos, ukoliko ugovorom o osiguranju nije drugačije dogovoreno, nego samo do tada prikupljenu matematičku pričuvu ako je smrt nastupila kao posljedica sljedećih događaja:
 - 1.1. korištenja letjelica, osim ako osiguranik nije bio putnik u motornom ili mlaznom zrakoplovu ili jedrilici predviđenoj za civilni zračni promet, ili putnik u vojnom zrakoplovu koji je predviđen za prijevoz osoba, ako nije drugačije ugovoreno i plaćena povećana premija;
 - 1.2. kao posljedica bavljenja nekom opasnom vrstom sporta (npr. skakanje padobranom, ronjenje na velike dubine), ako nije drugačije ugovoreno i plaćena povećana premija;
 - 1.3. kao posljedica sudjelovanja na trkama ili odgovarajućim trening vožnjama u kopnenom vozilu, zrakoplovu ili motornom plovilu ako nije drugačije ugovoreno i plaćena povećana premija;
 - 1.4. ako je smrt osiguranika nastupila pri osiguranikovom pokušaju ili izvršenju krivičnog djela kao i pri bijegu poslije takve radnje;
 - 1.5. te drugih okolnosti koje je osiguranik namjerno prešutio ili netočno prijavio.

PRAVA UGOVARATELJA PRIJE NASTUPA OSIGURANOG SLUČAJA

Trajno oslobađanje plaćanja premije (kapitalizacija osiguranja)

Članak 6.

- (1) Kapitalizacija osiguranja može se ugovoriti kod ugovora s višekratnim plaćanjem premije.
- (2) Kapitalizacija osiguranja je postupak kod kojeg se zbog prijevremenog prestanka plaćanja premije prvobitno ugovoreni osigurani iznos smanjuje, a ugovor o osiguranju i dalje ostaje na snazi. Ugovaratelj osiguranja može, ukoliko je to predviđeno cjenikom, pisanim putem zatražiti kapitalizaciju osiguranja bez daljnjeg plaćanja premije. Prilikom kapitalizacije ukidaju se dopunska osiguranja ukoliko su ista bila ugovorena.
- (3) Kapitalizacija se može provesti ukoliko su do tada redovito uplaćene premije za 2 (dvije) godišnje premije i protekle 2 (dvije) godine, a ugovoreno je trajanje osiguranja do 15 (petnaest) godina, odnosno plaćene 3 (tri) godišnje premije i protekle 3 (tri) godine, a ugovoreno je trajanje osiguranja 16 (šesnaest) i više godina. U slučaju da osigurani iznos nakon izvršene kapitalizacije osiguranja bude manji od limita kojeg je odredio Osiguratelj, Osiguratelj može isplatiti otkupnu vrijednost.

Obnova ugovora o osiguranju

Članak 7.

- (1) Osiguranje za slučaj smrti i doživljenja, koje je prestalo vrijediti ili je pretvoreno u osiguranje sa smanjenjem osiguranog iznosa bez daljnjeg plaćanja premije (kapitalizacija), može se obnoviti na pisani zahtjev ugovaratelja osiguranja najkasnije u roku od 12 (dvanaest) mjeseci nakon isteka mjeseca za koji je plaćena posljednja premija.
- (2) Obaveza Osiguratelja iz obnovljenog ugovora o osiguranju započinje istekom 24. sata onog dana na koji je Osiguratelj primio zahtjev za obnovu, ali pod uvjetom da su do tog dana plaćene sve dospjele premije i da je procjena zdravstvenog stanja osiguranika za prihvata u osiguranje.
- (3) Prihvata ili odbijanje zahtjeva za obnovu, Osiguratelj mora izvršiti u roku od 14 (četnaest) dana od zaprimanja zahtjeva, ukoliko su ispunjene sve pretpostavke za obnovu. Ukoliko Osiguratelj u tom roku ne donese nikakvu odluku, smatra se da je zahtjev prihvaćen.
- (4) Ako zahtjev za obnovu bude podnesen u roku od 6 (šest) mjeseci od isteka mjeseca za koji je plaćena posljednja premija, Osiguratelj je dužan prihvatiti zahtjev neovisno o zdravstvenom stanju osiguranika.
- (5) Ukoliko osiguranik u roku od godinu dana od obnove ugovora o osiguranju umre od posljedica bolesti koju je imao u vrijeme podnošenja zahtjeva za obnovu, te koju je u zahtjevu za obnovu prešutio Osiguratelju, Osiguratelj je u obvezi isplatiti samo smanjeni osigurani iznos ne uzimajući u obzir premije za obnovu ugovora, pod pretpostavkom da je prije obnavljanja ugovora bio pretvoren u osiguranje sa smanjenjem osiguranog iznosa. Ukoliko je prije obnavljanja ugovora pretao vrijediti ne postoji obaveza Osiguratelja na isplatu bilo kakvog osiguranog iznosa.
- (6) Ukoliko osiguranik u roku od godinu dana od obnove ugovora o osiguranju počini samoubojstvo, Osiguratelj će isplatiti do tada prikupljenu matematičku pričuvu.



GENERALI

Posebni uvjeti za mješovito osiguranje života

Otkup

Članak 8.

- (1) Na zahtjev ugovaratelja osiguranja Osiguratelj je dužan isplatiti otkupnu vrijednost ugovora o osiguranju, ako su do tada:
 - kod višekratnog plaćanja premije uplaćene 2 (dvije) godišnje premije i protekle 2 (dvije) godine, a ugovoreno je trajanje osiguranja do 15 (petnaest) godina, odnosno plaćene 3 (tri) godišnje premije i proteke 3 (tri) godine, a ugovoreno je trajanje osiguranja 16 (šesnaest) i više godina,
 - kod jednokratnog plaćanja, nakon isteka prve osigurateljne godine.
- (2) Kod osiguranja s jednokratnim plaćanjem premije, otkupna vrijednost izračunava se u postotnom iznosu od osiguranog iznosa za slučaj smrti i doživljenja.
- (3) Kod višekratnog plaćanja premije, otkupna vrijednost izračunava se u postotnom iznosu od matematičke pričuve formirane do trenutka otkupa.
- (4) Visina otkupne vrijednosti se povećava s godinama trajanja osiguranja, a ista je prikazana u tablicama otkupnih vrijednosti po godinama trajanja osiguranja koje su sastavni dio ponude i police osiguranja.

Promjena visine premije i osiguranog iznosa

Članak 9.

- (1) Kod ugovora s višekratnim plaćanjem premije, ugovaratelj osiguranja može pisanim putem za vrijeme trajanja ugovora zatražiti promjenu visine osiguranog iznosa, promjenu odnosa osiguranih iznosa za slučaj doživljenja i smrti ili promjenu premije osiguranja.
- (2) Promjena visine osiguranog iznosa, promjena odnosa osiguranih iznosa za slučaj doživljenja i smrti te promjena premije osiguranja moguća je tijekom trajanja ugovora o osiguranju i provodi se uvijek na početku osigurateljne godine.
- (3) Smanjenje premije osiguranja ili osiguranog iznosa moguće je napraviti samo ako su do tada protekle 3 (tri) godine osiguranja i plaćene su 3 (tri) godišnje premije.

Ostale promjene ugovora o osiguranju

Članak 10.

- (1) Kod ugovora s višekratnim plaćanjem premije, moguća je promjena dinamike plaćanja premije tijekom trajanja ugovora o osiguranju i provodi se uvijek na početku osigurateljne godine.
- (2) Kod ugovora s višekratnim plaćanjem premije, moguće je provesti i naknadno ugovaranje ili raskid dopunskih osiguranja tijekom trajanja ugovora o osiguranju i provodi se uvijek na početku osigurateljne godine.

DOPUNSKA OSIGURANJA

Potpuna i trajna radna nesposobnost

Članak 11.

- (1) Ugovaratelj osiguranja može zatražiti, kod ugovora s višekratnim plaćanjem premije, ugovaranje dopunskog osiguranja za slučaj potpune i trajne radne nesposobnosti. U tom slučaju, ako za vrijeme trajanja osiguranja osiguranik postane potpuno i trajno radno nesposoban, Osiguratelj preuzima obvezu daljnjeg plaćanja premije, sukladno članku 4. stavku (4) ovih Posebnih uvjeta.
- (2) Pod potpunom i trajnom radnom nesposobnosti smatra se opća nesposobnost za rad osiguranika, odnosno trajni gubitak sposobnosti za rad neovisno o osiguranikovom profesionalnom zvanju, nastala zbog promjena u zdravstvenom stanju koje su u vezi s bolešću ili nesretnim slučajem, koje se ne mogu otkloniti liječenjem te je ustanovljena od strane Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje sve u skladu sa važećim pozitivnim propisima Republike Hrvatske.
- (3) Trenutkom nastupa osiguranog slučaja navedenog u stavku (2) ovog članka smatra se datum kada je ovlašteno tijelo Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje utvrdilo potpuni i trajni gubitak sposobnosti za rad (opća nesposobnost za rad) osiguranika o čemu je izdano pravovaljano rješenje.

Ostala dopunska osiguranja

Članak 12.

- (1) Sva ostala dopunska osiguranja ugovaraju se prema pripadnim posebnim uvjetima za dopunska osiguranja.

U primjeni od 11. siječnja 2022.